
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 1/2021, 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Devínska 

Nová Ves číslo 2/2019 zo dňa 15. mája 2019, ktorým sa vydávajú trhové poriadky pre 
príležitostné trhy na území mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves, v znení Všeobecne 

záväzného nariadenia č. 4/2019, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie 
mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves číslo 2/2019 a v znení Všeobecne záväzného 

nariadenia č. 6/2019, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 
Bratislava-Devínska Nová Ves číslo 2/2019  

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves podľa § 6 ods.1  zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 15 ods. 2 písm. a) 
zákona SNR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších 
predpisov, zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 
trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o podmienkach predaja) 
v spojení s čl. 55 Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení dodatkov sa 
uznieslo na tomto všeobecne  záväznom nariadení:  
 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

Týmto všeobecne záväzným nariadením mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves sa mení 
a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves č. 2/2019 zo 
dňa 15. mája 2019, ktorým sa vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy na území mestskej 
časti Bratislava-Devínska Nová Ves, v znení Všeobecne záväzného nariadenia č. 4/2019, ktorým 
sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves 
číslo 2/2019 a v znení Všeobecne záväzného nariadenia č. 6/2019, ktorým sa mení a dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves číslo 2/2019  

 takto:  
 
1. Čl. 1 ods. 1 za písmeno g) sa vkladá písmeno h) s nasledovným znením: 
„h) príležitostný trh „Farmárske trhy“ pred OC Glavica, Eisnerova 64, 841 07 Bratislava-
Devínska Nová Ves  – Príloha č. 8.“ 
 
2. Týmto všeobecne záväzným nariadením mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves sa 
schvaľuje Príloha č. 8 s nasledovným znením: 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Príloha č. 8 

k Všeobecne záväznému nariadeniu mestskej časti Bratislava-Devínska nová Ves č. 2/2019 zo dňa 
15.05.2019, ktorým sa vydávajú trhové poriadky pre príležitostné trhy na území mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves 
  

Trhový poriadok 
na príležitostnom trhu „Farmárske trhy“  pred OC Glavica, Eisnerova 64, 841 07 

Bratislava-Devínska Nová Ves 
 

Čl. 1 
Všeobecné ustanovenia 

 
1. Trhový poriadok platí pre vyhradený priestor pred OC Glavica, Eisnerova 64, 841 07 

Bratislava a určuje: 
a) druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb,  
b) nájomné za predajné zariadenia,  
c) trhové dni, prevádzkový a predajný čas.  

 
2. Správcom príležitostného trhu  „Farmársky trh“  je spoločnosť Farmárske trhy s.r.o. so 

sídlom v Žiline, Dolné Rudiny 3/2956, IČO: 47031514, zastúpená konateľom pánom 
Vladimírom Novotným. Správca príležitostného trhu zabezpečuje koordináciu vozidiel 
a predajcov pred, počas a po skončení príležitostného trhu. 
 

3. Hlavným cieľom Farmárskych trhov je pravidelný predaj čerstvej zeleniny, ovocia, kvetín, 
potravín, sezónnych produktov, taktiež možnosť ponúkať remeselné výrobky vlastnej 
výroby výlučne zo Slovenska. Farmárske trhy sú teda zamerané na potraviny, miestne 
produkty a výrobky. 
 

4. Príležitostný trh slúži prednostne na predaj miestnej, regionálnej potravinovej produkcie 
vlastnej výroby, prípadne remesiel spojených s prezentáciou ľudovej tvorby.  

 
Čl. 2 

Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb 
 

1. Na príležitostnom trhu je povolené predávať výhradne tovar, ktorý tematicky zodpovedá 
charakteru farmárskych trhov. Vychádza z tradície slovenských pestovateľov, výrobcov,  
poľnohospodárov, remeselníkov a preferujú sa regionálne produkty a to:  

 
a) produkty miestnej, regionálnej poľnohospodárskej výroby, t. j. ovocie a zelenina, orechy, 

jedlé strukoviny, mak, zemiaky, lesné plody,  ktoré vyhovuje hygienickým požiadavkám v 
zmysle platných predpisov,  

 
b) poľnohospodárske produkty, ktoré nie sú určené pre výživu ľudí – kvety, priesady, 

sadenice, ozdobné kry, semená kvetov a zeleniny,  
 
c) obilniny a výrobky z nich, iné potravinárske výrobky v spotrebiteľskom balení,  
 
d) mliečne produkty z ovčieho, kravského, kozieho mlieka – syry, jogurty a ostatné výrobky z 

mlieka, pri dodržaní teplotných požiadaviek na ich uchovávanie na mieste predaja,  
 



e) mäsiarske a údenárske výrobky z bravčového mäsa, hydiny a králikov, pri dodržaní 
teplotných požiadaviek na ich uchovávanie na mieste predaja za podmienky dodržania 
osobitného predpisu1, 

 
f) vajcia ako prvovýrobca pri dodržiavaní osobitného právneho predpisu2, 
 

g) ryby od prvovýrobcov pri dodržiavaní osobitného právneho predpisu3, 
 
h) označené pekárenské a cukrárenské výrobky, chlieb, koláče, zákusky, cukrovinky a pečivo 

rôznych druhov od oprávnených výrobcov, 
 
i) lesné plodiny po predložení potvrdenia o súhlase k ich odberu od príslušného vlastníka 

alebo správcu pozemku,  
 
j) čerstvé huby, ak má predávajúci platné osvedčenie o odbornej spôsobilosti na nákup, 

predaj a spracúvanie húb,  
 
k) včelie produkty, výrobky, včelí med bezchybný, zdravotne nezávadný, od prvovýrobcov 

zaregistrovaných na veterinárnej správe v mieste pôvodu,  
 
l) spracované ovocie, zelenina - ovocné šťavy, mušty, sirupy, marmelády, džemy, čalamády, 

nakladaná zelenina, balená kyslá kapusta – vyrobené v povolenej výrobni a atestom 
o zdravotnej neškodnosti výrobku, 

 
m) balené sušené ovocie, semená a orechy, označené predajcom a rokom zberu, 
 
n) všeobecne známe liečivé rastliny, bylinky, čaje, koreniny a koreninové zmesi,   
 
o) biopotraviny, prírodná a bio kozmetika, 
 
p) ovocné liehoviny, bylinkové likéry, pivo z minipivovarov, víno regionálnych pestovateľov, 
 
q) vianočné stromčeky – len s dokladom o ich nákupe, ozdobné vence, sviece a kahance, 
 
r) balené sušené ovocie, semená a orechy, označené predajcom a rokom zberu,  
 
s) vlastné po domácky vyrábané alebo spracované drobné umelecké, kuchynské predmety a 

drobné remeselné výrobky, sezónne, úžitkové a ozdobné predmety, hračky z dreva, 
košikárske výrobky a ostatné výrobky z prútia, peria a kože, 

																																																			
1	Nariadenie vlády č. 359/2011 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na niektoré potravinárske prevádzkarne a na 
malé množstvá	

2 § 5 Nariadenia vlády č. 360/2011 Z. z., ktorým sa ustanovujú  hygienické požiadavky na priamy predaj a dodávanie 
malého množstva prvotných produktov rastlinného a živočíšneho pôvodu a dodávanie mlieka a mliečnych výrobkov 
konečnému spotrebiteľovi a iným maloobchodným prevádzkarniam (ďalej len „nariadenie vlády č. 360/2011)	

3 § 3 nariadenia vlády č. 360/2011  

	



 
t) okrasná keramika, výrobky zo skla a predaj tovaru s ukážkami tradičných remesiel, 
 
u) náradia a pomôcky pre farmárov. 
 
2. Druhy poskytovaných služieb: 
 
a) občerstvenie – jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste. 
 

3. Správca príležitostného trhu si vyhradzuje právo posúdiť predajný sortiment a nevhodný 
sortiment alebo jeho časť vylúčiť z predaja na Farmárskom trhu. 

 
Čl. 3 

Platobné podmienky 
 

Nájomné za predajné zariadenie alebo prenajatú plochu sa určuje dohodou so správcom 
príležitostného trhu. 

 
Čl. 4 

Druh, obdobie trvania, trhové dni a prevádzková doba príležitostného trhu 
 
1. Príležitostný trh sa uskutočňuje vo vyhradenom priestore na parkovisku pred OC Glavica, 

Eisnerova 64, 841 07 Bratislava.  
 

2. Prevádzkový čas je stanovený na čas od 06:00 hod. do 18:30 hod.  
 

3. Predajný čas je stanovený na čas od 08:00 hod. do 18:00 hod.  
 

4. Konkrétny dátum bude správcom príležitostného trhu stanovený pre každý rok osobitne. 
 

Čl. 5 
Spôsob predaja 

 
1. Na príležitostnom trhu môžu predávať predajcovia na základe zmluvy uzatvorenej so 

správcom príležitostného trhu a povolenia, ktoré vydá mestská časť Bratislava-Devínska Nová 
Ves. 

 
2. Predaj možno uskutočňovať z predajných miest, ktorými sa rozumejú predajné stánky so 

stolmi, ktoré sú vlastníctvom správcu príležitostného trhu a sú vyhovujúce tomuto účelu.  
 

3. V prípade predaja potravín a produktov, ktoré podliehajú špeciálnym hygienickým 
a veterinárnym požiadavkám, možno využiť vlastné predajné zariadenie, predajné motorové 
vozidlo k tomuto účelu prispôsobené – i v týchto prípadoch je nutné zmluva o nájme trhového 
miesta. Mobilné zariadenia a pojazdné mobilné predajne musia byť schválené na predaj 
potravín, prípravu a predaj hotových pokrmov a nápojov podľa Nariadenia Európskeho 
parlamentu a rady (ES) č. 852/2004 z 29. apríla 2004 o hygiene potravín Príloha II, Kapitola 
III – Požiadavky na pojazdné  alebo dočasné priestory. 

 

 



Čl. 6 

Účinnosť trhového poriadku 

Tento trhový poriadok nadobúda účinnosť dňa 16.02.2021. 

 

Dárius Krajčír v.r. 

starosta mestskej časti 
Bratislava-Devínska Nová Ves 

 

 

Vladimír Novotný v.r. 
správca 

príležitostného trhu 
 
 

Čl. 2 

Účinnosť 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením Miestneho zastupiteľstva 
mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves UMZ č. 3/2/2021 dňa 10.02.2021. 
 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mestskej 
časti Bratislava-Devínska Nová Ves dňa 16.02.2021. 
 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť jeho  vyvesením  na  úradnej  tabuli  
mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves a účinnosť pätnástym dňom odo dňa jeho 
vyvesenia na úradnej tabuli mestskej časti Bratislava-Devínska Nová Ves. 

 

 

 

 

 

Dárius Krajčír v.r. 
starosta mestskej časti 

Bratislava-Devínska Nová Ves 
 

 

 


